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Tereza Hášová
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Poděkování
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Abstrakt

Chronický stres je zapříčiněn různými, delší časový úsek působícími stresory, jako jsou suboptimální

životní podmínky, sociální stres nebo dlouhodobé změny abiotických faktorů. Abnormální chování při

stereotypii a depresi je zapříčiněno chronickým stresem, genetickými faktory a personalitou zvířete.

Proaktivní zvíře se se stresem se vyrovnává pomocí repetitivní aktivity. Naopak při depresi je chování zvířete

podmíněno reaktivní personalitou a projevuje se nezájmem a apatií ke stimulům. U zvířat v zajetí se po

vystavení dlouhodobému stresu objevují různé typy stereotypního chování v závislosti na jejich přirozeném

způsobu života a jejich hlavní aktivity. Vliv na abnormální chování má i ontogeneze (včetně genetických

faktorů, prenatálního stresu a působení personality) a brzké životní zkušenosti.

Klíčová slova: Stres, stereotypie, deprese, coping, proaktivní personalita, reaktivní personalita

The chronic stress is caused by different, longer period of time acting stressors, such as sub-optimal

living conditions, social stress or long-term changes of abiotic factors. Abnormal behavior during

stereotyping and depression is caused by chronic stress, genetic factors and personality of the animal.

Proactive animal is coping with stress by repetitive activity. In contrast, an animals depression is suspended

by reactive personality and shows lack of interest and apathy to the stimulus. In animals in captivity after

prolonged exposure to stress there are different types of stereotypic behavior depending on their natural way

of life and their main activities. The effect on abnormal behavior has ontogenesis (including genetic factors,

prenatal stress and the impact of personality) and early life experiences.
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Úvod

Vyrovnávání se s nepříznivými vnějšími i vnitřními faktory působícími stres je součástí života nejen

lidí, ale hlavně zvířat. V jejich každodenním boji o potravu, sociální postavení, či partnera k rozmnožování

se jen těžko najde situace, kdy by se zvíře potýkalo s přebytkem volného času. Oproti tomu mají zvláště

zvířata v zoologických zahradách, ale i v dalších chovných zařízeních jako jsou laboratorní chovy zvířat či

zemědělský chov, v mnohých ohledech usnadněný život. Nemusí shánět potravu, nemusí se bát predátorů,

mají stálou veterinární péči a každý jejich krok je monitorován. Proč tedy celkem velká část těchto zvířat

projevuje abnormality v chování, jako jsou stereotypie nebo deprese? Neustále stejný výběh, potrava každý

den ve stejnou dobu na stejné místo, nedostačující stimuly a nevhodné životní prostředí vzhledem

k přirozeným ekologickým či sociálním nárokům zvířat, to všechno jsou faktory, které jsou v literatuře

uváděny jako ty, které u divokých zvířat v lidské péči dlouhodobě působí chronický stres. Narozdíl od volné

přírody, zde zvíře nemůže od stresoru utéci, ale musí se ním každý den neustále vyrovnávat. U zvířat, která

jsou chována v laboratořích nebo ve velkochovech je situace ještě obtížnější. Nedostatek prostoru, brzká

separace od matky, sociální deprivace nebo naopak sociální stres plynoucí z natěsnání mnoha jedinců

v jednom prostoru, to vše je v literatuře uváděno jako hlavní stresory, které z těchto zvířat často vytvoří

stereotypní nebo depresivní jedince. Cílem této práce je popsat behaviorální projevy dlouhodobého stresu

jako možného proximátního mechanismu, který stojí za vznikem stereotypie a/nebo deprese. Dalším cílem

této práce je popsat jejich příčiny, tedy faktory ovlivňující vznik výše zmíněných procesů (sterotypie

a deprese) a zejména analyzovat vliv dlouhodobého stresu na oba procesy, dále také popsat typické

neurofyziologické změny a případná behaviorální řešení těchto „nežádoucích aktivit“. Přestože je literatura

na téma dlouhodobý stres vs. stereotypie či dlouhodobý stres vs. deprese rozsáhlá, nikdy nebylo na tato

témata nahlíženo ve vzájemné souvislosti. Dílčím cílem je interpretovat význam jednotlivých procesů pro

výskyt stereotypie u zvířat v lidské péči, zejména v zoologických zahradách.

Témata v této práci jsou seřazena podle předpokládaného vývoje abnormálního chování. Práce

začíná kapitolou akutním a chronickém stresu, pokračuje obecným vlivem chronického stresu na vznik

stereotypie a deprese a rozebírá jednotlivé aspekty stresu, které přímo ovlivňují stereotypii a depresi.

Kapitoly jsou rozdělené na definici projevu, analýzu příčin chování, popis fyziologických změn,

behaviorálních projevů a na nastínění případného řešení problému.
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Stres
Tradičně se stres dělí na eustres a distres. Zatímco eustres je pozitivní, pod jeho krátkodobým vlivem

organismus pracuje lépe a rychleji, dlouhodobý distres může způsobit nevratná poškození organismu nebo

dokonce jeho smrt. Distres je vnímán jako negativní, špatný stres, který postupně jedince ničí. Tato práce se

zabývá pouze distresem, který je hlavní příčinou abnormálního chování (Lazarus 1974).

Akutní stres

Stres je charakterizován aktivitou stresových systémů, které napomáhají organismu opět vyrovnat

homeostázi a zvyšují šanci na přežití. Na stresové situace reagují lidé i zvířata hlavně změnami emocí

(Austenfeld a Stanton 2004), změnami kognitivních funkcí (McEwen a Sapolsky 1995) a změnami chování

(Koolhaas et al. 1999). Definice stresu by mohla znít, že stres je disharmonie uvnitř organismu, reakce na

ohrožení způsobující porušení homeostázy v těle (Johnson et al. 1990). Fyziologická i behaviorální odpověď

na stres se liší podle individuální senzitivity na stres (Pell a McGreevy 1999) a genových predispozic

organismu (Chrousos a Gold 1992).

Příčiny akutního stresu

Akutní (krátkodobý stres) je způsoben jednorázovými, krátkou dobu působícími stresory. Stresor

způsobuje narušení homeostázy v těle jedince. Stimuly působící akutní stres ovlivňují většinou vnímání

a chování spojené s orientací a ostražitostí. Abiotickým stresorem může být například ostrý zvuk, silné

světlo, krátký elektrický šok, změna teploty prostředí a podobně. Mezi biotické stresory můžeme zařadit

například pach soupeře nebo predátora (Morgan a Tromborg 2006).

Fyziologické změny v těle během akutního stresu

Během krátkodobého stresu se uplatňuje sympato-adrenální-medulární osa (SAM). Stresová situace

působí na pregangliová vlákna sympatiku a ty zvyšují produkci acetylcholinu. Acetylcholin je

neurotransmiter, který způsobuje kontrakce hladkého a kosterního svalstva a snižuje aktivitu srdeční

svaloviny. Acetylcholin má dále účinek na gangliové neurony a dřeň nadledvin. Z těchto se dále vyplavují

katecholaminy (adrenalin, noradrenalin a dopamin) a tyto pak vyvolávají další fyziologické změny v těle.

Všechny tyto katecholaminy jsou syntetizovány z tyrosinu. Adrenalin je klasifikován zároveň jako

neurotransmiter i jako neurohormon a jako takový má v mozku další specifické účinky. Jeho fyziologickým

účinkem je zvýšení tepové frekvence, snížení proudění krve v kůži a orgánech trávicí spoustavy a naopak

zvýšení průtoku krve v mozku a v pohybovém svalstvu. Dále pak aktivuje metabolickou přeměnu glykogenu

v játrech na glukózu. Syntéza i účinek noradrenalinu jsou v podstatě stejné. Dopamin je syntetizován

z aminokyseliny L-tyrosinu a jeho účinek se projevuje v motorické aktivitě, motivaci, ve vyrovnávání se se

stresem a v reprodukčním chování (Mills a Marchant-Forde 2010; Hijzen et al. 1984; Tsigos a Chrousos

2002). Dále se zvyšuje hladina hormonu uvolňujícího kortikotropin (CRH) stimulovaného hypothalamem.
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CRH působí zvýšenou produkci adrenokortikotropního hormonu (ACTH) a na zvýšení hladiny

glukokortikoidů v krvi (Mills a Marchant-Forde 2010). Také působí přes katecholaminy na aktivaci

termogenese a inhibuje chuť k jídlu (Tsigos a Chrousos 2002).

Mezi fyzické projevy akutního stresu patří zvýšení srdeční frekvence, vzestup krevního tlaku

a srážlivosti krve, zvýšení průtoku krve mozkem a svaly, a to kvůli případné rychlé odpovědi na stresor.

Dalšími projevy jsou stáhnutí cév, zrychlení dechu a okamžitá defekace (Katz et al. 1981). Naopak se snižuje


[…]


(Clubb a Vickery 2006; Mellen a MacPhee 2001), zatímco u deprese není úplná náprava chování již možná.

Ve chvíli, kdy působí na zvíře chronický stres, lze stresor ještě odstranit, ale jeho míra následků ve změnách

chování reaktivní personality záleží na době jeho trvání (Deussing 2006; McEwen 2000). Pokud stav jedince

přejde do deprese, následky jsou již jen těžce zvratitelné pomocí úprav jeho prostředí. Například mláďata

makaků separovaná od matek ve velmi raném dětství a chována v totální izolaci po opětovném vypuštění do

skupiny nebyla schopna pozitivní sociální interakce a vykazovala velmi vysokou míru agresivity vůči

ostatním členům skupiny (Harlow et al. 1965). V takových nezvratitelných případech se přechází na léčbu

medikamenty (Deussing 2006).

Faktory určující budoucí personalitu a „coping“ styl jsou z velmi velké části genetické, vývojové,

zahrnují i prenatální faktory, časné životní zkušenosti, sociální podporu a další. Největší podíl na fomování

„coping“ stylu mají genetické předpoklady a velmi rané životní zkušenosti (Koolhaas et al. 1999; Frank et

al. 2006; Arborelius et al. 1999). Pro budoucí personalitu jsou také nejdůležitější geny, rané životní

zkušenosti a dále pak podmínky, ve kterých se jedinec nachází (například během testů), protože zvíře může

aplikovat různé „coping“ styly na různé situace, podle schopnosti adaptace na jeho životní prostředí (Stamps

a Groothuis 2010). Personalita i „coping styl“ jsou do jisté míry plastické, flexibilní, a to zřejmě kvůli možné

jiné odpovědi na nové prostředí. Tato plasticita je způsobena stresem a je velmi vhodné se zabývat jejím

výzkumem, nejen kvůli možné predikci chování jedince, ale hlavně kvůli pochopení evolučních změn

chování populací při vážných proměnách prostředí (Snell-Rood 2013). Flexibilita personality je většinou

dána schopností nebo neschopností kontrolovat stresor. Vysoká flexibilita personality se projevuje ve velkém

množství odpovědí na stres pomocí více druhů „coping“ strategií. Jedinci s flexibilnější personalitou pak také

odpovídají na stres nižší emocionalitou. Zároveň je jejich náchylnost k depresi nižší, a když u nich propukne,

bývá lehčích forem (Lam a McBride-Chang 2007).

Zatímco faktory prenatálního a období časného života se u deprese i u stereotypie shodují, po

narození jedince se jeví stresory chronického stresu u stereotypie a deprese jako rozdílné (Obrázek 7).

U stereotypie je její vznik nejčastěji zapříčiněn slabšími dlouhodobými stresory, jako je neodpovídající

životní prostředí a jeho předvídatelnost, zatímco u deprese je největší zastoupení jejího vzniku spojeno se

sociálními faktory a to zejména s maternální deprivací a dalšími nekontrolovatelnými stresory, které často
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nedokážeme identifikovat.

Chronický stres během ontogenese může působit již v prenatálním stadiu a jeho důsledky jsou často

již nezvratitelné (De Kloet et al. 2005; Arborelius et al. 1999; Thompson et al. 2001; Glover a Hill 2012 ).

Ihned po narození mohou působit další stresory, již zmíněné separace (Shively et al. 2005; Harlow et al.

1965; Zhang et al. 2012) nebo i nízká teplota, hluk, pachy predátorů a jinak nevhodné prostředí silně

ovlivňují budoucí náchylnost ke stresu a k případným abnormalitám v chování (Morgan a Tromborg 2006).

Obrázek 7. Ontogenetická osa shrnující rozdíly mezi faktory působícími na vznik stereotypie a deprese.

Závěr

Chronický stres způsobuje závážné abnormality v chování. Stereotypie jsou způsobovány většinou

suboptimálním životním prostředím zvířete a nedostatkem enrichmentu v jeho okolí. Stereotypie je

repetitivní aktivitou, kterou se zvíře vyrovnává s dopady dlouhodobého stresu a nemožností naplnit své

motivace. Její dopady jsou hlavně psychické, ale i fyzické, například riziko vzniku ortopedických nebo

dentálních problémů. Řešení stereotypie spočívá ve vylepšení životního prostředí zvířete, odstranění

dlouhodobých stresorů a zlepšením enrichmentu.

Deprese je také způsobena chronickým stresem, a to zejména sociální nebo maternální deprivací

27

nebo přítomností dlouhodobého nekontrolovatelného stresoru. Zvíře v depresivním stavu je apatické,

neprojevuje zájem o žádnou aktivitu, tráví většinu času o samotě a projevuje se velmi plaše nebo naopak

agresivně. Dopady deprese jsou závažné, pokud se zvíře s depresí neléčí, mohou u něj nastat sebeubližující

tendence, naprosté odmítání potravy a případně i smrt. Deprese se chovatelé pokouší léčit pomocí vylepšení

stávající sociální situace zvířete, případně podáváním medikamentů, nicméně účinnost těchto zásahů není

vysoká.

Odpovědí na otázku, proč se u některých jedinců chronický stres projevuje jako stereotypie, zatímco

u jiných jako deprese, je zřejmě personalita zvířete a jeho způsob vyrovnávání se se stresem. Proaktivní zvíře

se se stresem vyrovnává pohybem a jeho způsob redukce stresu je stereotypie. Jeho „coping“ styl je aktivní,

snaží se mobilitou redukovat chronický stres a jeho následky. Reaktivní personalita projevuje naopak pasivní

styl odpovědi na chronický stres a ten se u ní projevuje jako deprese. Je u ní nápadná nízká mobilita

a rezigovaný styl života. Faktory podílející se na formování personality a „coping“ stylu jsou z největší části

genetické a zároveň se v menší míře uplatňují zkušenosti z velmi rané fáze života.
