## Posudek na bakalářskou práci

- školitelský posudek
oponentský posudek

Jméno posuzovatele:
doc. RNDr. František Sedláček, CSc.

Datum: 28. 5. 2014

Autor: Tereza Hášová

Název práce: Projevy a příčiny stereotypie, stresu a deprese u zvířat

- Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

### Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...)

Cílem rešerše bylo popsat příčiny, tedy faktory, ovlivňující vznik stereotypie a/nebo deprese a zejména analyzovat vliv dlouhodobého stresu na oba procesy. Dále také popsat typické neurofyzilogické změny a případná behaviorální řešení těchto „nežádoucích aktivit“. Dílčím cílem pak bylo posouzení významu jednotlivých procesů pro výskyt stereotypie u zvířat v lidské péči, zejména v zoologických zahradách.

### Struktura (členění) práce:

Text literární rešerše zabírá 28 stránek.

Úvod (str. 1), Stres (str. 2), Stereotypie (str. 8), Deprese (str. 19), Stres a jeho vliv na stereotypii (str. 23), Stres a jeho vliv na depresi (str. 24), Zvířata v zoologických zahradách a vliv chronického stresu (str. 25), Diskuse (str. 26), Závěr (str. 27), Literatura (str. 28) – 121 pramenů citovaných prací

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Počet použitých literárních zdrojů je výrazně nadprůměrný, zdroje jsou standardně citovány, mezery mezi citacemi ovšem nejsou všude stejné a toto poněkud ztěžuje jejich rozlišování. Ve zvolené oblasti autorka použila relevantní údaje současné vědy.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

### Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Formální úroveň je velmi dobrá, text je, až na drobnosti, srozumitelný, občas se ale některé formulace opakují. Desetinné členění kapitol by přispělo k rychlejšímu vytvoření hierarchie textu a lepší orientaci v probíraných poznatcích.

### Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Výsledkem rešerše je vypreparování doposud ne zcela jasně viděných souvislostí mezi chováním zvířat, jejich osobnostními rysy a fyziologickou konfigurací. Je to

velmi originální koncepce a z rešerše jasně vyplývá, že ověřování naznačených souvislostí v budoucí experimentální práci přinese množství zásadních publikovatelných poznatků.

**Otázky a připomínky oponenta:**

- 1) Str. 10 – je třeba uvažovat i o alternativní hypotéze, že pohybová aktivita má vrozený cirkadiánní vzor, který se prosazuje za různých podmínek různě a jen v určitou dobu. V malém výběhu pak nabude přechodně charakteru stereotypie. Je za takových podmínek stresová reakce vždy neoddělitelnou součástí?
- 2) Str. 14, 3. odst. - pokud by to bylo přeorientované chování, neměl by předcházet akutní konflikt zhruba vyrovnaných soupeřů nebo faktorů?
- 3) Co se stane, když nevhodným sociálním podmínkám (potenciálně generující depresi) jsou vystaveni jedinci proaktivní – vyvine se stereotypie?

Podpis školitele/opponenta:

Instrukce pro vyplnění:

- Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
- Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na e-mail: [lucie.jurickova@seznam.cz](mailto:lucie.jurickova@seznam.cz) (pro účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na adresu: **katedra zoologie PřFUK, Viničná 7, 128 44 Praha 2**